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]راضیه زرگری[  هزار و 390 میز و نیمکت مدرسه در سیستان وبلوچستان بر اثر سیل 
هفته ای که گذشت به کلی خراب شده و دیگر قابل استفاده نیستند. دانش آموزان 
روستاها و شهرستان های این استان که پیش از این هم با کمبود امکانات دست وپنجه 
نرم می کردند، این روزها اندک دلخوشی شان را هم از دست داده اند. عمق حادثه 
زمانی معلوم می شود که روزهای بحرانی را پشت سر می گذاریم و نگاهی عمیق تر به 
خسارت های این سیل ناخوانده می اندازیم؛ خسارت هایی که در نگاه اول اقتصادی به 
چشم می آید اما تبعات اجتماعی و فرهنگی عمیق تری  که رفته رفته نمایان می شود، به 
مراتب مهم تر است و ضرورت رسیدگی به زیرساخت ها را دو چندان می کند. تمام این 
موضوعات وقتی در قالب سیستان وبلوچستان با آن شرایط خاص قرار می گیرد، باز 
هم ضرورت رسیدگی سریع به خرابی ها و رفع محرومیت  برای مان واضح تر می شود. 
حکایت زیرساخت های آموزشی سیستان هم دقیقا همین است؛ وقتی مدیرکل 
آموزش وپرورش استان از خسارت سیل به 344 واحد آموزشی خبر می دهد و می گوید 
که 32 واحد آموزشی در سیستان و بلوچستان دیگر قابل استفاده نیستند. همین 
جمله به ما می گوید چندصد دانش آموز سیستانی تا ماه ها از تحصیل و آموزش محروم 
خواهند بود. به همین بهانه سازمان جوانان هلال  احمر بر این موضوع ویژه متمرکز شده 
و براساس وظیفه ذاتی خود در حمایت های اجتماعی و فرهنگی پس از بحران ها و کمک 
به رفع محرومیت ها قرار است با همکاری سایر تشکل های دانش آموزی، دانش آموزان 
سراسر کشور که همکلاسی های بچه های سیستان وبلوچستان هستند را بسیج کند 
تا با کمک های نقدی و غیرنقدی خود مسیر برگشتن زودتر دانش آموزان سیستان به 

درس و مدرسه و زندگی عادی  را هموار تر کنند.  
رئیس سازمان جوانان هلال  احمر با اعلام این خبر به »شهروند« می گوید: »یکی از 
اقدامات سازمان جوانان هلال  احمر در بحران ها و به خصوص در سیستان وبلوچستان 
که به اندازه کافی محرومیت داشته است، این است که بلافاصله بعد از اتمام فاز اول 
امدادونجات و کمک رسانی ها بعد از بحران، تیم های حمایت روانی خود را به مناطق 
آسیب دیده اعزام کند تا بحث حمایت های روانی و اجتماعی را به طور جدی برای مردم 
متأثر از حادثه انجام دهند؛ در این بین یکی از اصولی که تلاش می کنیم مورد تأکید قرار 
داده و در راستای آن حرکت کنیم، هم گرایی و هم افزایی با دیگر نهادهای مسئول در رفع 
سریع بحران ها و همین طور کم کردن محرومیت هاست.« سازمان دانش آموزی وزارت 
آموزش وپرورش یکی از این نهادهاست که سازمان جوانان هلال احمر برای مشارکت در 

مسیر بشردوستی دست یاری به سمتش دراز کرده است. 

میشود برگزار چادر کلاسهاییکهدر
وضعیت برخی مناطق سیستان نسبت به دیگر مناطق سیل زده نامساعدتر 
است؛ برای نمونه خاک کنارک، زرآباد و دشتیاری به شکلی است که حتی آب در خاک نفوذ 
نمی کند. همچنین به علت شرایط هوایی استان، آب های جمع شده تبخیر نمی شود 
از این رو زمان زیادی می برد تا آب گرفتگی ها جمع آوری شوند. این توضیحات حمیدرضا 
رخشانی، مدیرکل آموزش وپرورش استان سیستان وبلوچستان است. او درباره آخرین 
وضع مدارس مناطق سیل زده  عنوان کرده است برخی مدارس آب گرفتگی داشتند که 
هنوز به آنها رسیدگی نشده و دانش آموزان آنها در چادر کلاس های درس را می گذرانند. 
طبق بازدیدهای میدانی به عمل آمده در حال حاضر تعداد 32 واحد آموزشی در استان 
سیستان وبلوچستان قابل استفاده نیستند. همچنین تعدادی سرویس بهداشتی، 
سپتیک تأسیسات لوله کشی و برق 3۱2 واحد آموزشی تخریب شدند. به گفته رخشانی 
9۵ دستگاه کانکس برای کلاس های غیرقابل استفاده و تعدادی  لوازم التحریر برای تمام 
دانش آموزان شهرستان های دشتیاری، کنارک، بنت، زرآباد، فنوج، نیکشهر ارسال شده 
است.« بازدید و بررسی های موردی از مدارس نشان می دهد که سرویس های بهداشتی 
نیز با مشکل آب گرفتگی مواجه شده اند. در برخی مناطق مثل نیک شهر زیرساخت ها 
به حدی آسیب دیده اند که امکان تردد کامل و بررسی همه مناطق وجود ندارد. وضع 
برخی روستاهای سیستان با اینکه یک هفته از سیل می گذرد به دلیل اینکه راه ها کاملا 
باز نشده، هنوز اضطراری محسوب می شود. همان طور که مدیرکل آموزش وپرورش 
استان تأکید می کند: »در برخی مناطق با ماشین های سنگین هم نمی توان از جاده ها 
عبور کرد؛  رفتن به برخی مناطق واقعا دشوار است، هیچ یک از همکاران ما به ویژه کسانی 
که غیربومی هستند به خاطر شرایط پیش آمده نتوانستند از جاده  ها عبور کنند.« با این 
حال تلاش آموزش وپرورش استان این است که تا جایی که شرایط اجازه می دهد هیچ 
کلاس درسی تعطیل نشود؛ مثلا یک معلم بومی به همه بچه های مدرسه در یک چادر 

اسکان موقت درس بدهد. 
با تشکل های دانش آموزی دارد، تلاش  که سازمان جوانان هلال  احمر   طرحی 
می کند مشکلات دانش آموزان سیستان و بلوچستان را با کمک همه دانش آموزان 

کشور رفع کند.  برای حمایت از دانش آموزان و خانواده های آسیب دیده از سیل و با 
مشارکت و هم افزایی شورای هماهنگی تشکل های دانش آموزی )پیشتازان سازمان 
دانش آموزی، اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان، سازمان بسیج دانش آموزی و 
( همزمان در  سراسر کشور، یک پویش سراسری را اجرایی  سازمان جوانان هلال احمر
می کنند. همان طور که بامداداصل به »شهروند« توضیح می دهد:  یک روز به عنوان روز 
سیل مهربانی 2 تعیین می شود که این کار با هماهنگی نهادهای عضو شورای هماهنگی 
صورت می گیرد. این اتفاق برای دومین بار است که به زیبایی شکل می گیرد؛ فصل دوم 
سیل مهربانی که فصل نخستش را در سیل ماه های ابتدای  سال شاهد بودیم. این 
طرح با استفاده از تمامی ظرفیت های موجود تشکل های دانش آموزی و بسیج همگانی 
کانون های دانش آموزی،  دانش آموزان، فرهنگیان و اولیا در تمامی مدارس سراسر 
کشور با حمایت و پشتیبانی مدیران واحدهای آموزشی اجرا خواهد شد تا بخشی از 
آلام و خسارات واردشده به دانش آموزان و خانواده ها را برطرف کند. همه دانش آموزان 
براساس این طرح  قرار است هدایای نقدی و غیرنقدی را در یک روز مشخص جمع کنند و 

به علاوه با دانش آموزان سیستان و خانواده هایشان همدل و همراه شوند.

تربیتاجتماعیدانشآموزان تأکیدمسئولانآموزشوپرورشبر
اهداف  از اصلی ترین  ایثار و مشارکت جویی  نوع دوستی، تلاش،  ترویج فرهنگ 
فرهنگی سازمان جوانان هلال احمر در این گونه برنامه هاست. بامداد اصل می گوید: 
»وظیفه اصلی ما این است که بستری برای افزایش روحیه بشردوستی و فداکاری فراهم 
کنیم و در این راه باور داریم که اگر بتوانیم گامی موثر در ترویج نوع دوستی در میان توده 
مردم انجام دهیم، می توانیم در مسیر توسعه اجتماعی گام برداریم. در همین رابطه 
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش وپرورش از دومین سیل مهربانی همکلاسی ها 
با مشارکت سازمان دانش آموزی خبر می دهد که در یکی از روزهای همین هفته همه 
دانش آموزان، معلمان، همکاران فرهنگی و اولیا بسیج می  شوند تا کمک های نقدی 
و غیرنقدی خود را به مردم سیستان وبلوچستان اهدا کنند. علیرضا کاظمی عنوان 
می کند که مطمئن هستیم این نوع ابراز همدردی تأثیر تربیتی دارد  و    کمک کننده افراد 
آسیب دیده است. امیدواریم در این صورت آلام و دردهای این مردم مناطق محروم 
تسکین یابد. وزیر آموزش و پرورش هم در این باره توصیه هایی به ما کرد و ما چون 
یک بار تجربه انجام این کار را در سیل خوزستان، لرستان، گلستان و ایلام داشتیم 
سازمان  محوریت  با  و  دانش آموزی  تشکل های  کمک  با  و  همکاران  مشورت  با 
دانش آموزی، البته با نگاه تربیتی و فرهنگی، حساس کردن جامعه و گفتمان سازی 
فرهنگی دومین سیل مهربانی همکلاسی ها را در فضای آموزش و پرورش طراحی 
کردیم. نگاه ما به این اتفاق نگاهی تربیتی است که می تواند موقعیت خوبی برای 
تربیت اجتماعی و دینی دانش آموزان باشد و حس نوع دوستی، انسان دوستی و 

وطن دوستی آنان را پرورش دهد.
 

سیستانوبلوچستان سیلدر آسیبدیدهاز ۶۵هزار امدادرسانیبهبیشاز
گفتنی است با گذشت یک هفته از سیل سیستان امدادرسانی های داوطلبان 
و امدادگران جمعیت هلال  احمر در فاز های دوم و سوم دنبال می شود. مدیرعامل 
جمعیت هلال  احمر سیستان وبلوچستان در این باره می گوید: »۱4 هزار و 3۶3 خانوار 
آسیب دیده شامل ۶۵ هزار و 422 نفر از 2۱ تا 2۷ دی ماه و در سیل و آب گرفتگی از خدمات 
امدادی هلال احمر بهره مند شدند.« رسول راشکی با اعلام این خبر توضیح می دهد: 
»با توجه به استقرار بالگردهای جمعیت هلال احمر، سپاه، نیروی انتظامی و نیروی 
دریایی در منطقه خوشبختانه روند امدادرسانی با سرعت بیشتر در حال انجام است.  
یک هزار و ۵23 خانوار سیل زده در جنوب سیستان وبلوچستان شامل ۶ هزار و ۷۸9 
نفر در چادرهای امدادی هلال  احمر اسکان اضطراری داده شدند و همچنین یک هزار 
و 4۸3 دستگاه چادر امدادی، 2 هزار و 940 تخته موکت، ۶ هزار و ۸22 تخته پتو، ۶ هزار و 40۵ 

کیلوگرم نایلون و ۵۷9  شعله والوور نیز تا کنون بین آسیب دیدگان توزیع شده است.
۱3 هزار و ۶3 بسته غذایی، ۷ هزار و ۶۵2 قوطی کنسرو، 3 هزار و 22۷ کیلو گرم برنج، 
یک هزار و ۶۶4 کیلو گرم قند و شکر، یک هزار و 332 کیلوگرم حبوبات، ۶ هزار و 942 قرص 
نان، ۶۵3 کیلوگرم روغن، ۱0۸ ست ظروف و همچنین  چای، روغن، فانوس و آب معدنی 
ازجمله اقلام توزیعی بین آسیب دیدگان است.«  افزود: »۵۸2 روستا و ۱4 شهرستان  درگیر 
سیل و آب گرفتگی با تلاش 2 هزار و 432 نجاتگر هلال احمر در قالب ۶02  تیم عملیاتی و 
بکارگیری 4۶3  خودروی امدادی و  عملیاتی خدمات امدادی لازم را دریافت کردند.« به 
گفته مدیرعامل جمعیت هلال  احمر سیستان وبلوچستان  با استقرار 2  فروند بالگرد 
جمعیت هلال  احمر و   90  سورتی پرواز تا کنون در مناطق آسیب دیده و صعب العبور، 

عملیات امداد به گرفتاران و توزیع اقلام ضروری همچنان در حال انجام است. 

دریچه

سیل مهربانی؛ فصل دوم
هفتهجاریاتفاقمیافتد تشکلهایدانشآموزیدر وسایر همکاریسازمانجوانانهلالاحمر در

مرتضی آخوندی

حضور سخنگوی دولت در مناطق سیل زده سیستان
علی ربیعی، سخنگوی دولت به همراه تعدادی از مقامات کشوری در مناطق 
سیل زده سیستان وبلوچستان حضور پیدا کرد و مشکلات مردم آسیب دیده 

ناشی از بارش های سنگین و سیلاب ویرانگر را مورد بررسی قرار داد.
ربیعی، سخنگوی دولت پنجشنبه در شهر چابهار در آشپزخانه انجمن طلوع 
کمک  در  هلال احمر  جمعیت  همکار  خیریه های  از  یکی  به عنوان  بی نشان ها 
را برای  گروه  گرم این  اولین پرس غذای  به سیل زدگان سیستان حاضر شد و 

سیل زدگان سیستان وبلوچستان کشید.
از  هلال احمر  جمعیت  همکاری  با  بی نشان ها  طلوع  انجمن  اعضای 
استان  سیل زدگان  برای  را  گرم  غذای  پرس  9 هزار  روزانه  پنجشنبه 
سیستان وبلوچستان طبخ و در روستاهای اطراف چابهار توزیع می کنند. علی 
آزاد  منطقه  مدیرعامل  کُردی،  عبدالرحیم  همراه  به  دولت  سخنگوی  ربیعی، 
روستای  بنت  بخش  در  کشور  امید  کارآفرینی  صندوق  مدیرعامل  و  چابهار 
، یکی از نقاط آسیب دیده از سیل اخیر جنوب  دستگرد شهرستان نیک شهر
استان سیستان وبلوچستان، حضور پیدا کرد و مشکلات مردم این منطقه را 

مورد ارزیابی قرار داد. 
 

 تقدیر امام جمعه اهل تسنن چابهار
 از ارایه خدمات هلال احمر در مناطق سیل زده

استان  مدیرعامل 
ن  چستا بلو ن و سیستا
مدیران  از  تعدادی  و 
جمعیت  ستادی 
مولوی  با  هلال  احمر 
عبدالرحمان، امام جمعه 
 ، چابهار تسنن  اهل 
از  گزارشی  و  دیدار 
به  هلال  احمر  خدمات 
استان  این  سیل زدگان 

ارایه کردند
رسول راشکی در این 

دیدار جزئیاتی از امدادرسانی و توزیع اقلام امدادی و زیستی در میان شهرها و 
، کنارک، قصرقند و ایرانشهر ارایه  روستاهای مختلف شهرستان های چابهار
داد و بخشی از مشکلات و چالش های امدادرسانی را در این استان پهناور 

برشمرد.
او با اشاره به محرومیت های طولانی مدت در این استان، تفکیک میان 
حادثه دیده و افراد نیازمند را موضوعی چالش برانگیز برشمرد و بر افزایش 
درگیر  مناطق  در  نیازمند  افراد  همه  به  هلال  احمر  خدمات رسانی  گستره 

بحران در شرایط فعلی تأکید کرد.
، نیز در این دیدار  وحید شفیعی، قائم مقام سازمان داوطلبان هلال  احمر
گزارشی از جمع آوری مشارکت های مردمی و نحوه حضور سازمان های خیریه 
و مردم نهاد در شهرها و مناطق مختلف استان ارایه داد و بر ضرورت تجمیع و 
راهبری کمک های مردمی برای توزیع عادلانه اقلام امدادی تأکید کرد. مولوی 
خدمات  از  دیدار  این  در  نیز   ، چابهار تسنن  اهل  امام جمعه  عبدالرحمان، 
هلال احمر در سیل اخیر تقدیر کرد و خدمت به مردم نیازمند و حادثه دیده را 

اجری عظیم در پیشگاه خداوند دانست. 
سطح  افزایش  برای  رهبری  معظم  مقام  فراخوان  به  اشاره  با  او 
بر  مردمی،  تشکل های  و  اجرایی  دستگاه های  وسیله  به  خدمات رسانی 
از  و  کرد  تأکید  منطقه  در  کمک ها  توزیع  در  بیشتر  هماهنگی  ضرورت 
همه  فعالیت های  بر  بیشتر  نظارت  با  تا  خواست  احمر  هلال   مسئولان 
گروه های خیریه، عدالت بیشتری در توزیع کمک ها و اقلام اهدایی ایجاد 
شود؛ به نحوی که همه مردم آسیب دیده بتوانند از این کمک ها بهره مند 

شوند.

 تشریح آخرین جزئیات
 امدادرسانی به مناطق سیل زده شرق هرمزگان

مدیرعامل جمعیت هلال  احمر هرمزگان گفت: »به دلیل مسدود شدن 
بخش گسترده ای از راه های ارتباطی در این منطقه عملیات امدادرسانی به 
وسیله بالگرد و خودرو های کمک دار در مناطق صعب العبور  مانند مناطق 

کوهستانی جاسک در حال انجام است.« 
مرانگ  روستای  اهالی  از  بیمار  یک  به  امدادرسانی  از  سلحشور  مختار 
شهرستان بشاگرد خبر داد و گفت: »این بیمار شصت وپنج ساله به دلیل 
درمانی  مرکز  به  هلال  احمر  جمعیت  بالگرد  وسیله  به  کلیوی  مشکل 
شهرستان جاسک منتقل شد. با اقدام به موقع امداد رسانان هلال  احمر 
او  عمومی  حال  بیمارستان  به  بیمار  سریع  انتقال  و  صحنه  در  اورژانس  و 

مناسب اعلام شده است.
او در ادامه درباره امدادرسانی به سیل زدگان شرق استان گفت:   »توزیع 
بسته های غذایی، اقلام زیستی و وسایل گرمایشی بین ساکنان حادثه دیده 
روستاهای بشاگرد و جاسک در حال انجام است و امدادرسانی همچنان ادامه 
دارد.« مدیرعامل جمعیت هلال  احمر استان هرمزگان گفت: »از ابتدای وقوع 
سیل در شهرستان بشاگرد و جاسک تاکنون امدادگران به بیش از دو هزار 
آسیب دیده امدادرسانی کرده اند.« مدیرعامل جمعیت هلال  احمر  خانوار 
در ادامه از توزیع بیش از ۷00 دستگاه چادر و ۱۸00 تخته پتو، ۸00کیلو نایلون 
و بیش از 3000 بسته غذایی میان سیل زدگان شرق هرمزگان خبر داد و گفت: 
، انواع  ، حبوبات، برنج، چراغ والوور »همچنین تاکنون مقادیر زیادی قند و شکر
کنسرو و اقلام امدادی همچنین کالاهای بهداشتی در میان آسیب دیدگان 

در شهرستان بشاگرد و  جاسک  توزیع شده است.«
 سلحشور با اشاره به برپایی ۱0 اردوگاه اسکان اضطراری در شهرستان 
جاسک گفت: »کمپ های اسکان اضطراری در روستاهای گرندو، حاجی آباد، 

، گشمی و سورگلم برپا شده است.« لیری، گنجک، سدیچ، نوروزکار
به  امدادرسانی  ارایه  برای  هرمزگان  هلال  احمر  »جمعیت  گفت:  او   
کامل باش  آماده  در  شرایط  عادی شدن  زمان  تا  سیلاب   حادثه دیدگان 

به سرمی برد  و کمک رسانی ها تا زمان بازگشت شرایط عادی در منطقه ادامه 
خواهد داشت.«

جنوبسیستانوبلوچستان سیلزدهدر و۵۲۳خانوار یکهزار
اسکاناضطراریدادهشدند چادرهایامدادیهلالاحمر در و۷۸۹نفر شامل۶هزار

یاحمایتروانی تیمهایسحر
واجتماعیجمعیتهلال
گذشتروزهای بعداز احمر
اولیهبحرانواتمامکارهای
اولیهامدادونجاتمانند
اسکانوتغذیهاضطراریو
رفعشدنشرایطآبوهوایی،
واردمنطقهآسیبدیده
میشوند.
سیستانوبلوچستاناین
به زماندیگر هر روزهابیشاز
دارد. اینتیمهانیاز
اینبارهبه بامداداصلدر
»شهروند«میگوید:»بنابه
شرایطشهرهاوروستاهای
72ساعتبعدار سیلزده،از
مناطقی وقوعبحران،هریکاز
کهشرایطفروکشآبواثبات
وضعراپیداکردهباشند،
تیمهایحمایتروانی
آنجا سازمانجواناندر
مستقرشدهوفعالیتهای
ایجادفضای خوداعماز
کودکوبازیو دوستدار
سرگرمیبرایکودکانو
نوجوانانتاگفتوگوبا
خانوادههایآسیبدیدهبرای
احیایروانیراانجام
میدهند.«اوبابیاناینکهاول
بایدمطمئنشویمپیامدهای
وروستاتمام سیلدرشهر
شدهاستتاتیمهایما
بتوانندفعالیتهای
کنند، همهجانبهخودراآغاز
توضیحداد:»تلاشماالتیام
درد ومرهمگذاشتنبر
زندگیبا مردمانیاستکهدر
شرایطسختوکمبودها
عجینشدهاند؛درصورتیکه
مواردجدیمشکلات
روحی-روانیمشاهدهشود
درمانیارجاع آنهارابهمراکز
میدهندتاسلامتکاملرابه

دستبیاورند.«

استقراروشروعبهکار
تیمهایحمایتروانیسحردر
مناطقسیلزده


